
Provincia di Padova
AREA SEGRETERIA GENERALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 470 del 2024

Determina  n. 150 del 15/02/2024

Oggetto: ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI PADOVA DEL 16 MARZO 
2024. DETERMINAZIONE INDICE DI PONDERAZIONE DEI VOTI.

IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE

Premesso che:
 con la legge n. 56/2014 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane,  

sulle province, sulle unioni dei comuni” sono state introdotte significative modifiche 
all’assetto istituzionale ed organizzativo delle Province;

 che secondo quanto disposto dalla legge n. 56/2014 il Consiglio provinciale dura in 
carica due anni;

 che in data 18 dicembre 2021 si sono svolte le elezioni provinciali per il rinnovo del 
Consiglio Provinciale di Padova;

 che l’articolo 1, comma 79, lett. b) della legge n. 56/2014 prevede che l’elezione del 
Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale si svolge entro novanta giorni  
dalla scadenza di fine mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato 
degli organi provinciali;

Considerato che:
 con decreto del Presidente della Provincia di Padova n. 12 di reg. del 05/02/2024,  

sono  state  indette  per  sabato  16  marzo  2024  le  elezioni  dei  componenti  del 
Consiglio provinciale di Padova;

 con decreto del Presidente della Provincia di Padova n. 13 di reg. del 05/02/2024, è 
stato costituito  l’Ufficio  Elettorale  provinciale  per  lo  svolgimento delle  elezioni  in 
argomento, individuandone nel sottoscritto il Responsabile;

 con  proprio  provvedimento  n.  149  del  15  febbraio  2024,  è  stato  individuato  il 
numero degli aventi diritto al voro (corpo elettorale attivo) alla data del 35° giorno  
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antecedente quello della votazione, pari a n. 1328 elettori, ripartiti secondo le fasce 
indicate nel medesimo provvedimento;

Rilevato che l’allegato A) della citata legge n. 56/2014 disciplina i criteri e le operazioni per 
la  determinazione  dell’indice  ponderato  cui  è  commisurato  il  voto  per  l’elezione  degli  
organi elettivi delle Province, così come di seguito indicato:

“Per la determinazione degli indici di ponderazione relativi a ciascuna città metropolitana e 
a ciascuna provincia si procede secondo le seguenti operazioni:

a) con riferimento alla popolazione legale accertata e alle fasce demografiche in cui 
sono ripartiti i comuni ai sensi del comma 33 si determina il totale della popolazione di 
ciascuna delle fasce demografiche cui appartengono i comuni della città metropolitana 
o  della  provincia,  la  cui  somma  costituisce  il  totale  della  popolazione  della  città  
metropolitana o della provincia;
b) per ciascuna delle suddette fasce demografiche, si determina il valore percentuale, 
calcolato  sino  alla  terza cifra  decimale,  del  rapporto fra  la  popolazione di  ciascuna 
fascia demografica e la popolazione dell'intera città metropolitana o provincia;
c)  qualora  il  valore  percentuale  del  rapporto  fra  la  popolazione di  un  comune e la 
popolazione  dell'intera  città  metropolitana  o  provincia  sia  maggiore  di  45,  il  valore 
percentuale  del  comune  è  ridotto  a  detta  cifra;  il  valore  percentuale  eccedente  è 
assegnato  in  aumento  al  valore  percentuale  delle  fasce  demografiche  cui  non 
appartiene il  comune,  ripartendolo  fra  queste  in  misura  proporzionale  alla  rispettiva 
popolazione;
d) qualora per una o più fasce demografiche il valore percentuale di cui alla lettera b),  
eventualmente  rideterminato  ai  sensi  della  lettera  c),  sia  maggiore  di  35,  il  valore 
percentuale della fascia demografica è ridotto a detta cifra; è esclusa da tale riduzione 
la fascia demografica cui appartiene il comune di cui alla lettera c); il valore percentuale  
eccedente è assegnato in aumento al valore percentuale delle altre fasce demografiche 
della medesima città metropolitana, ovvero della provincia, ripartendolo fra queste in 
misura proporzionale alla rispettiva popolazione, in modo tale che il valore percentuale  
di nessuna di esse superi comunque la cifra 35; è esclusa da tale operazione la fascia 
demografica cui appartiene il comune di cui alla lettera c);
e)  si  determina  infine  l'indice  di  ponderazione  del  voto  degli  elettori  dei  comuni  di 
ciascuna fascia demografica; tale indice è dato dal risultato della divisione del valore 
percentuale determinato per ciascuna fascia demografica, approssimato alla terza cifra 
decimale  e  secondo  quanto  stabilito  dalla  lettera  c),  ovvero  d),  per  il  numero 
complessivo  dei  sindaci  e  dei  consiglieri  appartenenti  alla  medesima  fascia 
demografica, moltiplicato per 1.000”.

Dato atto che, a seguito dell’applicazione dei criteri e delle predette operazioni di calcolo, 
come  di  seguito  rappresentate,  risultano  i  relativi  indici  di  ponderazione  suddivisi  per 
fasce:

Fasce demografiche e amministratori comunali della provincia di Padova

Comune
abitanti fascia 

demografica
anno 
ultime 

elezioni
Sindaco Consiglieri

n.

Abano Terme 20.123 D 2022 1 16

Agna 3.152 B 2019 1 12

Determ.  n. 150 del 15/02/2024
Pag.2/ 11



Albignasego 26.642 D 2021 1 16

Anguillara Veneta 4.156 B 2019 1 12

Arquà Petrarca 1.817 A 2019 1 10

Arre 2.097 A 2019 1 8

Arzergrande 4.800 B 2021 1 12

Bagnoli di Sopra 3.386 B 2019 1 12

Baone 3.067 B 2019 1 12

Barbona 608 A 2019 1 9

Battaglia Terme 3.782 B 2019 1 12

Boara Pisani 2.393 A 2021 1 10

Borgo Veneto 7.053 C 2023 1 12

Borgoricco 8.906 C 2019 1 12

Bovolenta 3.449 B 2020 1 12

Brugine 7.147 C 2019 1 12

Cadoneghe 15.773 D 2019 1 16

Campo San Martino 5.652 C 2019 1 12

Campodarsego 14.943 D 2020 1 16

Campodoro 2.616 A 2019 1 10

Camposampiero 11.867 D 2019 1 16

Candiana 2.214 A 2019 1 10

Carmignano di Brenta 7.478 C 2021 1 12

Cartura 4.582 B 2021 1 12

Casale di Scodosia 4.701 B 2020 1 12

Casalserugo 5.390 C 2023 1 12

Castelbaldo 1.430 A 2020 1 10

Cervarese Santa Croce 5.652 C 2019 1 11

Cinto Euganeo 1.928 A 2019 1 10

Cittadella 20.076 D 2021 1 16

Codevigo 6.336 C 2023 1 12

Conselve 10.011 D 2022 1 16

Correzzola 5.055 C 2019 1 11

Curtarolo 7.138 C 2019 1 12

Due Carrare 8.953 C 2020 1 12

Este 15.975 D 2021 1 16

Fontaniva 7.965 C 2019 1 12

Galliera Veneta 7.105 C 2019 1 12

Galzignano Terme 4.301 B 2023 1 12

Gazzo 4.291 B 2022 1 12

Grantorto 4.511 B 2021 1 12
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Granze 1.948 A 2022 1 10

Legnaro 9.353 C 2019 1 12

Limena 8.097 C 2019 1 12

Loreggia 7.659 C 2022 1 12

Lozzo Atestino 2.981 A 2022 1 12

Maserà di Padova 9.092 C 2023 1 12

Masi 1.780 A 2019 1 8

Massanzago 6.043 C 2019 1 12

Megliadino San Vitale 1.819 A 2023 1 10

Merlara 2.522 A 2022 1 10

Mestrino 11.655 D 2023 1 16

Monselice 17.242 D 2019 1 16

Montagnana 8.898 C 2021 1 12

Montegrotto Terme 11.655 D 2021 1 16

Noventa Padovana 11.524 D 2021 1 16

Ospedaletto Euganeo 5.543 C 2021 1 12

Padova 206.651 F 2022 1 32

Pernumia 3.766 B 2020 1 12

Piacenza d'Adige 1.231 A 2019 1 10

Piazzola sul Brenta 11.093 D 2019 1 16

Piombino Dese 9.480 C 2022 1 11

Piove di Sacco 20.138 D 2023 1 16

Polverara 3.373 B 2019 1 12

Ponso 2.397 A 2019 1 10

Ponte San Nicolò 13.307 D 2019 1 16

Pontelongo 3.641 B 2019 1 12

Pozzonovo 3.482 B 2022 1 12

Rovolon 4.878 B 2021 1 12

Rubano 16.794 D 2019 1 16

Saccolongo 4.900 B 2019 1 12

San Giorgio delle Pertiche 10.130 D 2019 1 12

San Giorgio in Bosco 6.389 C 0 0

San Martino di Lupari 13.184 D 2019 1 16

San Pietro in Gu 4.257 B 2019 1 12

San Pietro Viminario 3.048 B 2019 1 12

Santa Caterina d'Este 2.389 A 0 0

Santa Giustina in Colle 7.156 C 2019 1 12

Sant'Angelo di Piove di Sacco 7.289 C 2020 1 12

Sant'Elena 2.530 A 2019 1 10
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Sant'Urbano 1.903 A 2022 1 10

Saonara 10.476 D 2022 1 16

Selvazzano Dentro 22.961 D 0 0

Solesino 6.810 C 2023 1 12

Stanghella 4.138 B 2019 1 12

Teolo 8.867 C 2022 1 12

Terrassa Padovana 2.677 A 2019 1 10

Tombolo 8.240 C 2019 1 12

Torreglia 6.110 C 2022 1 12

Trebaseleghe 12.889 D 2019 1 16

Tribano 4.247 B 2019 1 12

Urbana 2.044 A 2019 1 9

Veggiano 4.802 B 2022 1 12

Vescovana 1.720 A 2022 1 10

Vigodarzere 13.104 D 2021 1 16

Vigonza 23.082 D 2022 1 16

Villa del Conte 5.562 C 2019 1 12

Villa Estense 2.105 A 2019 1 9

Villafranca Padovana 10.515 D 2019 1 12

Villanova di Camposampiero 6.111 C 2023 1 12

Vo' 3.203 B 2019 1 12

Tabella 1 – Fasce demografiche e amministratori comunali  della  provincia di Padova  -  Fonte: elaborazioni 
proprie su dati Istat (ultimo Censimento generale della popolazione  9.11.2011) 

Comuni:
FASCIA A → comuni fino a 3.000 abitanti;
FASCIA B → comuni da 3.001 a 5.000 abitanti;
FASCIA C → comuni da 5.001 a 10.000 abitanti;
FASCIA D → comuni da 10.001 a 30.000 abitanti;
FASCIA F → comuni da 100.001 a 250.000 abitanti;

OPERAZIONI PER LA DETERMINAZIONE DELL’INDICE DI PONDERAZIONE DEI VOTI

Operazione 1: determinazione del totale della popolazione di ciascuna delle fasce 
demografiche cui appartengono i Comuni della Provincia, sulla base della popolazione 
legale accertata.

Fasce demografiche totale abitanti

Fascia A 42.760

Fascia B 95.913
Fascia C 210.140
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Fascia D 342.198
Fascia F 206.651

Totale provincia di Padova 897.662

Tabella 2 – Totale abitanti fasce demografiche - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat

Operazione  2  (All.  A lett.b  Legge  n.  56/2014): per  ciascuna  fascia  demografica,  si 
determina il valore percentuale, calcolato sino alla terza cifra decimale, del rapporto fra la  
popolazione  di  ciascuna  fascia  demografica  e  la  popolazione  dell'intera  provincia  di 
Padova (esclusi i Comuni commissariati).

Fasce demografiche valore % fascia

Fascia A 4,763
Fascia B 10,684
Fascia C 23,409
Fascia D 38,121
Fascia F 23,021

Tabella 3 – Valore percentuale fasce demografiche - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat

Operazione 3 (All. A lett. d Legge n. 56/2014): riassegnazione percentuale eccedente la 
fascia D. Considerato che per la fascia demografica D il valore percentuale è superiore a 
35,  il  valore  percentuale  di  tale  fascia  è  ridotto  a  detta  cifra;  il  valore  percentuale 
eccedente è assegnato in aumento al valore percentuale delle altre fasce demografiche 
della provincia, ripartendolo tra queste in misura proporzionale alla rispettiva popolazione, 
in modo tale che il valore percentuale di ciascuna di esse superi comunque la cifra del 35 
percentuale.

Fasce demografiche valore % fascia riassegnazione valore % fascia 
rideterminato

Fascia A 4,764 0,240 5,004

Fascia B 10,685 0,539 11,224

Fascia C 23,409 1,181 24,590

Fascia D 38,121 -3,121 35,000

Fascia F 23,021 1,161 24,182

Tabella 4 – Valore percentuale fasce demografiche - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat

Operazione 4: calcolo del numero complessivo dei Sindaci e dei Consiglieri appartenenti 
alla medesima fascia demografica.
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Fasce demografiche n. Sindaci+ n. Consiglieri Totale

Fascia A 21 205 226

Fascia B 24 288 312

Fascia C 29 345 374

Fascia D 23 360 383

Fascia F 1 32 33

Tabella 5 – Numero amministratori comunali della provincia di Padova – Fonte: elaborazioni proprie su dati 
Ministero dell’Interno

Operazione 5: si determina l'indice di ponderazione del voto degli elettori dei Comuni di  
ciascuna fascia  demografica;  tale  indice  è  dato  dal  risultato  della  divisione del  valore 
percentuale determinato per ciascuna fascia demografica, per il numero complessivo dei 
Sindaci e dei Consiglieri  appartenenti  alla medesima fascia demografica, approssimato 
(per troncamento) alla terza cifra decimale e moltiplicato per 1.000.

Fascia demografica indice ponderazione 
voto elettori

Fascia A 22

Fascia B 35

Fascia C 65

Fascia D 91

Fascia F 732

Tabella 6 – Indice di ponderazione del voto degli elettori dei comuni di ciascuna fascia demografica della   
provincia di Padova - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat e Ministero dell’interno

Somma degli indici di ponderazione del voto degli elettori di ciascun Comune della 
provincia di Padova – Elenco ordinato per fascia demografica

La sommatoria degli indici di ponderazione del voto degli elettori di ciascun Comune mette 
in evidenza il peso che ogni Comune potrà esprimere nell’elezione degli organi provinciali.

Comune
abitanti fascia 

demografica
anno 

ultime 
elezioni

Sindaco Consiglieri
n.

indice 
ponderazion

e voto 
elettori

Arquà Petrarca 1.817 A 2019 1 10 22

Arre 2.097 A 2019 1 8 22

Barbona 608 A 2019 1 9 22
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Boara Pisani 2.393 A 2021 1 10 22

Campodoro 2.616 A 2019 1 10 22

Candiana 2.214 A 2019 1 10 22

Castelbaldo 1.430 A 2020 1 10 22

Cinto Euganeo 1.928 A 2019 1 10 22

Granze 1.948 A 2022 1 10 22

Lozzo Atestino 2.981 A 2022 1 12 22

Masi 1.780 A 2019 1 8 22

Megliadino San Vitale 1.819 A 2023 1 10 22

Merlara 2.522 A 2022 1 10 22

Piacenza d'Adige 1.231 A 2019 1 10 22

Ponso 2.397 A 2019 1 10 22

Santa Caterina d'Este 2.389 A 0 0 -

Sant'Elena 2.530 A 2019 1 10 22

Sant'Urbano 1.903 A 2022 1 10 22

Terrassa Padovana 2.677 A 2019 1 10 22

Urbana 2.044 A 2019 1 9 22

Vescovana 1.720 A 2022 1 10 22

Villa Estense 2.105 A 2019 1 9 22

Agna 3.152 B 2019 1 12 35

Anguillara Veneta 4.156 B 2019 1 12 35

Arzergrande 4.800 B 2021 1 12 35

Bagnoli di Sopra 3.386 B 2019 1 12 35

Baone 3.067 B 2019 1 12 35

Battaglia Terme 3.782 B 2019 1 12 35

Bovolenta 3.449 B 2020 1 12 35

Cartura 4.582 B 2021 1 12 35

Casale di Scodosia 4.701 B 2020 1 12 35

Galzignano Terme 4.301 B 2023 1 12 35

Gazzo 4.291 B 2022 1 12 35

Grantorto 4.511 B 2021 1 12 35

Pernumia 3.766 B 2020 1 12 35

Polverara 3.373 B 2019 1 12 35

Pontelongo 3.641 B 2019 1 12 35

Pozzonovo 3.482 B 2022 1 12 35

Rovolon 4.878 B 2021 1 12 35

Saccolongo 4.900 B 2019 1 12 35

San Pietro in Gu 4.257 B 2019 1 12 35

San Pietro Viminario 3.048 B 2019 1 12 35
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Stanghella 4.138 B 2019 1 12 35

Tribano 4.247 B 2019 1 12 35

Veggiano 4.802 B 2022 1 12 35

Vo' 3.203 B 2019 1 12 35

Borgo Veneto 7.053 C 2023 1 12 65

Borgoricco 8.906 C 2019 1 12 65

Brugine 7.147 C 2019 1 12 65

Campo San Martino 5.652 C 2019 1 12 65

Carmignano di Brenta 7.478 C 2021 1 12 65

Casalserugo 5.390 C 2023 1 12 65

Cervarese Santa Croce 5.652 C 2019 1 11 65

Codevigo 6.336 C 2023 1 12 65

Correzzola 5.055 C 2019 1 11 65

Curtarolo 7.138 C 2019 1 12 65

Due Carrare 8.953 C 2020 1 12 65

Fontaniva 7.965 C 2019 1 12 65

Galliera Veneta 7.105 C 2019 1 12 65

Legnaro 9.353 C 2019 1 12 65

Limena 8.097 C 2019 1 12 65

Loreggia 7.659 C 2022 1 12 65

Maserà di Padova 9.092 C 2023 1 12 65

Massanzago 6.043 C 2019 1 12 65

Montagnana 8.898 C 2021 1 12 65

Ospedaletto Euganeo 5.543 C 2021 1 12 65

Piombino Dese 9.480 C 2022 1 11 65

San Giorgio in Bosco 6.389 C 0 0 -

Santa Giustina in Colle 7.156 C 2019 1 12 65

Sant'Angelo di Piove di Sacco 7.289 C 2020 1 12 65

Solesino 6.810 C 2023 1 12 65

Teolo 8.867 C 2022 1 12 65

Tombolo 8.240 C 2019 1 12 65

Torreglia 6.110 C 2022 1 12 65

Villa del Conte 5.562 C 2019 1 12 65

Villanova di Camposampiero 6.111 C 2023 1 12 65

Abano Terme 20.123 D 2022 1 16 91

Albignasego 26.642 D 2021 1 16 91

Cadoneghe 15.773 D 2019 1 16 91

Campodarsego 14.943 D 2020 1 16 91

Camposampiero 11.867 D 2019 1 16 91
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Cittadella 20.076 D 2021 1 16 91

Conselve 10.011 D 2022 1 16 91

Este 15.975 D 2021 1 16 91

Mestrino 11.655 D 2023 1 16 91

Monselice 17.242 D 2019 1 16 91

Montegrotto Terme 11.655 D 2021 1 16 91

Noventa Padovana 11.524 D 2021 1 16 91

Piazzola sul Brenta 11.093 D 2019 1 16 91

Piove di Sacco 20.138 D 2023 1 16 91

Ponte San Nicolò 13.307 D 2019 1 16 91

Rubano 16.794 D 2019 1 16 91

San Giorgio delle Pertiche 10.130 D 2019 1 12 91

San Martino di Lupari 13.184 D 2019 1 16 91

Saonara 10.476 D 2022 1 16 91

Selvazzano Dentro 22.961 D 0 0 -

Trebaseleghe 12.889 D 2019 1 16 91

Vigodarzere 13.104 D 2021 1 16 91

Vigonza 23.082 D 2022 1 16 91

Villafranca Padovana 10.515 D 2019 1 12 91

Padova 206.651 F 2022 1 32 732

Tabella 7 – Somma degli indici di ponderazione del voto degli elettori di ciascun Comune della provincia di 
Padova - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat (ultimo censimento generale della popolazione)

Visti:
- la  legge 7 aprile 2014 n.  56 recante “Disposizioni  sulle Città  metropolitane,  sulle  

Province,  sulle  Unioni  e  fusioni  dei  Comuni”,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di  cui alla legge n. 
56/2014 contenute nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014;

- il vigente Statuto provinciale;

Attesa la propria competenza in merito; 

DETERMINA

1 di  determinare  i  seguenti  indici  di  ponderazione  dei  voti  a  seconda  della  fascia  di  
appartenenza dei Comuni:

Fascia demografica indice ponderazione 
voto elettori
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Fascia A 22

Fascia B 35

Fascia C 65

Fascia D 91

Fascia F 732

2 di  dare  atto  che  gli  indici  di  ponderazione  approvati  con  il  presente  provvedimento 
possono essere rideterminati in caso di modifiche che dovessero intervenire fino al giorno 
delle elezioni;

3 di  procedere  alla  pubblicazione del  presente  provvedimento  entro  il  15  febbraio  2024 
(trentesimo  giorno  antecedente  la  data  delle  elezioni),  nell’apposita  sezione  del  sito 
internet istituzionale denominata “Elezioni Consiglio Provinciale 2024”.

Sottoscritto dal Dirigente
(NICASTRO FRANCO)

con firma digitale
 

Determ.  n. 150 del 15/02/2024Pag.11/ 11 


